



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Miljøe-natur-og-arealforvaltning > **Er lysåbne arealer i skov støtteberettigede?**

## Er lysåbne arealer i skov støtteberettigede?

*Arealer i skov er støtteberettigede, hvis hovedformålet er landbrugsdrift. Se de vedhæftede billedeksempler på hhv. Promilleafgiftsfonden for landbrug støtteberettigede og ikke-støtteberettigede arealer.*

Udgangspunktet for Fødevarerhvervs vurdering af åbne arealer i skov er, at de som hovedregel ikke er støtteberettigede. De fleste åbne arealer i skov vil have et andet hovedformål end landbrugsdrift, da de bevidst er holdt åbne som led i skovdriften eller af hensyn til flora og fauna og dette formål fremmes eller opretholdes gennem landbrugsaktiviteten på arealet.

Ved et konkret skøn kan et åbent areal i skov, der typisk indgår i omdrift, og "altid" har fungeret som landbrugsareal, dog vurderes til at have et landbrugsmæssigt hovedformål. Det vil være i den type af tilfælde, der er fremvist i de to billedeksempler i nyheden nedenfor.

Når det skal vurderes om et åbent areal i skov er støtteberettiget, så er det arealets hovedformål, der kigges på. Det skal forstås således, at der godt kan foregå en landbrugsaktivitet på et areal f.eks. afgræsning eller slæt, uden at hovedformålet med arealet er landbrug. Åbne arealer i skov kan sammenlignes med arealer, der er udlagt som sikkerhedszoner o.l. omkring en lufthavns landingsbaner. På sådanne arealer kan der foregå en meget fin landbrugsaktivitet, men hovedformålet med arealet er ikke landbrugsdrift.

Arealer hvor der er lyst fredsskovpligt **kan** være støtteberettiget, hvis hovedformålet er landbrugsdrift jf. teksten ovenfor.

### I den forbindelse har Fødevarerhverv har udsendt denne meddelelse:

Hvornår er åbne arealer i skov berettiget til Enkeltbetaling?

**Både konsulenter og landmænd har i den sidste tid spurgt Fødevarerhverv om, hvordan de kan vurdere, om deres åbne arealer i skov er berettigede til Enkeltbetaling. Svaret er, at det skal være regulære marker, hvor hovedformålet er landbrug.**

I Vejledning om Enkeltbetaling 2011 har Fødevarerhverv præciseret reglerne for hvilke åbne arealer i skov, der er støtteberettigede under ordningen Enkeltbetaling. Det fremgår her, at lysåbne arealer beliggende i skov ikke er støtteberettigede i modsætning til regulære landbrugsarealer. Men hvor går grænsen?

#### Støtteberettigede arealer i skov

Åbne arealer i skov er støtteberettigede, hvis det er regulære marker, der uden tvivl har landbrugsdrift som hovedformål.

Arealerne vil typisk indgå i omdrift og har en regulær størrelse og beliggenhed, der understøtter landbrugsdriften. Dette kan eksempelvis være i form af gode adgangsveje. Sådanne arealer kan betragtes som landbrugsarealer med landbrugsdrift som hovedformål. Se to billedeksempler på arealer, der vurderes som landbrugsarealer.

- [Eksempel 1](#)
- [Eksempel 2](#)

#### Ikke støtteberettigede arealer i skov

Åbne arealer i skov er ikke støtteberettigede, hvis det er lysåbne arealer, hvor hovedformålet ikke er landbrugsdrift.

Formålet med de lysåbne arealer kan fx være, at de fungerer som en del af skovdriften, eller holdes åbne til gavn for skovens flora, fauna samt rekreative formål. Afgræsning og slet vil således være det redskab, der anvendes for at understøtte arealets hovedformål (skovdrift, naturpleje eller rekreativt formål), men hovedformålet vil ikke være landbrugsdrift.

Se billedeksempler på arealer, der ikke er støtteberettigede.

- [Eksempel 3](#)
- [Eksempel 4](#)

#### Ansøgers ansvar

Langt de fleste åbne arealer i skov vil ikke have landbrugsdrift som hovedformål, og vil dermed ikke være støtteberettigede under ordningen Enkeltbetaling.

Det er ansøger, der skal vide, om hovedformålet med arealet er landbrugsdrift. Hvis man søger på et areal, der ikke kan godkendes som støtteberettiget landbrugsareal, risikerer man en nedsættelse af støtten

- [Læs mere i Vejledning om Enkeltbetaling 2011](#)

#### For yderligere oplysninger:

Christiane Martinussen, Landbrugsstøttekontoret, tlf. 3395 8489, e-mail [cped@ferv.dk](mailto:cped@ferv.dk)